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Dnes je Ostrava městem s největší rozlo-
hou zeleně na počet obyvatel ČR. Na
jejím území jsou významné přírodní rezer-
vace, největší koncentrace technických
památek v zemi i čtyři městské památkové
zóny, které chrání části města z hlediska
architektury a urbanismu.

Jak šetřit čas i peníze

Z Prahy do třetího největšího města
republiky, kterým Ostrava je, se pohodlně
a rychle dostaneme komfortním spojením
vlaků SC Pendolino z Prahy přes Olo-
mouc ve dvouhodinovém taktu. Nejvý-
hodnější je jízdenka SporoTiket, výhodou
jsou bezkonkurenční ceny a rychlý nákup
na internetu, v automatu na jízdenky,
popřípadě i na pokladních přepážkách.
Cena závisí na předstihu, ve kterém si ces-
tující tuto jízdenku pořídí. Nejvýhodnější
cena platí při nákupu 2 měsíce až týden
před odjezdem. Kupříkladu cena jízdenky
Praha – Ostrava při nákupu týden dopředu
s In-kartou stojí 230 korun, bez In-karty
310 korun. Rodiny (2 dospělí a maximál-
ně 3 děti) mohou o víkendech a svátcích
využít jednodenní jízdenky SONE+ za
550 korun. Více na: www.cd.cz.

Turistické aktivity

Kromě kvalitní architektury návštěvníky
zde čekají především četné industriální
památky: historické těžní věže, hornická
muzea, vyhaslé vysoké pece a ocelové

továrny jak vystřižené z ilustrací knih Jule-
se Verna. Nechybí ale ani špičkové galerie,
jedinečná muzea, ať již citer, hasičské nebo
pivovarské, druhá největší zoologická
zahrada v republice či nová dominanta
města – třetí městský orloj v republice,
zdobící od letošního roku proslulé Divadlo
loutek. Milovníci gastronomických zážitků
jistě nevynechají návštěvu jedinečného
“husího“ restaurantu U Galika, specializo-
vaného na pochoutky z „kačic“ nebo
„ptáků sv. Štěpána“. Za výjimečným zážit-
kem se jezdí i do zámku Zábřeh, kde se
historie a pohostinnost snoubí od roku
1529 a dnes se tady relaxuje i v pivní či
vinné lázni. Za samotný výlet pak jistě
vydá výprava na Slezskoostravský hrad.
Za dobitím baterek se můžeme kupříkladu
vydat i do nedalekého Sanatoria Klimkovi-
ce, kde hosté mohou využít i novinku –
ambulantní rehabilitační léčbu s minimální
čekací dobou. Milovníci nočního života
si jistě nenechají ujít bulvár místy štiplavě
vonící po konopí, zvaný Stodolní ulice,
připomínající Amsterodam a jeho pěší
zóny – tady to zkrátka žije, chce se říci.
Spektrum ostravské nabídky pro cestovní
ruch je však mnohem širší než namátkou
jmenované tipy. Je třeba tedy při plánování
cesty myslet na to, že v případě návštěvy
Ostravy jeden den nestačí. Chce to mini-
málně prodloužený víkend, nebo třeba
hned celou týdenní dovolenou. Věřte ale,
zklamáni rozhodně nebudete.

Toto moravskoslezské město
dolů a hutí svého času bylo

vším, jen ne cílem cestovního
ruchu. Za doby básnického barda

Petra Bezruče to bylo místo
národního útlaku, velkých

sociálních protiv a těžké práce.
Do roku 1989 se černá Ostrava

pyšnila svým postavením
největší hornické a hutnické

oblasti republiky s největším
průmyslovým závodem v ČSSR –

Vítkovickými železárnami. Díky
politickému zemětřesení po

listopadu 1989 se zde v roce
1994 definitivně přestalo těžit

uhlí a všechny doly byly
uzavřeny. Nebývale vzrostla

nezaměstnanost a trvalo dlouhou
řadu let, než se situace

stabilizovala a město začalo
opět prosperovat. A koncem

prvního desetiletí nového
milénia přišla chvíle, ve kterou

ani ti největší optimisté příliš
nevěřili. Ostrava se stává novým
turistickým magnetem na mapě

České republiky.

Ostravou

>>> za poznáním
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Největší hornické muzeum
v republice

Být v Ostravě a nenavštívit LANDEK
PARK by bylo velkou chybou. Do centra
města je to asi pět kilometrů, snadno se
sem dostaneme městskou hromadnou
dopravou za slabých pětadvacet minut od
ústředního autobusového nádraží tramvají
na zastávku Muglinovská v Ostravě-Přívo-
ze, kde přesedneme na autobus směr
zastávka Hornické muzeum.
Jsme pod vrchem Landek v ostravských
Petřkovicích. Jmenované muzeum vzniklo
v roce 1993 v areálu uzavřeného černou-
helného dolu Eduard Urx, původně zva-
ného Anselm. Stalo se tak přesně 4. pro-
since na svátek sv. Barbory, patronky hor-
níků. Jak nás informuje průvodce, bývalý
horník, který zde svého času fáral, vrch
Landek je z hlediska geologie, archeolo-
gie a hornictví ve světovém měřítku uni-
kátní památkou. Právě tady odkryli arche-
ologové bývalé sídliště lovců mamutů
a učinili nález proslulé Landecké venuše,
ženské sošky, lišící se od podobných
nálezů až útlou postavou. Jedná se o jedi-
nou štíhlou venuši v celé Evropě. Tady ji
však bohužel návštěvníci neuvidí ani
v kopii, neboť je v jednom z brněnských
muzeí a ještě se ji kupodivu nezmocnili
ani výrobci suvenýrů, ačkoli by jistě šla
dobře na odbyt. V samotném muzeu si
návštěvníci mohou prohlédnout výjimeč-
né sbírky, dokumentující vývoj hornictví

Ivan ČERNÝ
Foto: Miroslav FESZANICZna plný plyn
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na Ostravsku a Karvinsku od roku 1782
do současnosti. Velmi zajímavá je pak
i jedinečná a bohatá sbírka expozice báň-
ského záchranářství, která nemá v Evropě
obdoby. Součástí prohlídkových tras
muzea je také systém podzemních štol
z 19. století, které jsou turistům přístupné
fáráním v původní těžní klecí. Prohlídku
doplňuje odborný výklad bývalých horní-
ků v místním nářečí.
V květnových dnech byl LANDEK PARK
ohodnocen zvláštní cenou státní agentury
CzechTourism v prestižní soutěži národní-
ho kola mezinárodní Evropské komise
o excelentní turistickou destinaci EDEN
2011, jejímž ústředním tématem letošního
5. ročníku byla obnova hmotného dědictví.
Areál muzea však nabízí i další možnosti
k aktivnímu využití volného času.
Návštěvníkům jsou kupříkladu k dispozici
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tenisové kurty, dětská hřiště nebo adrena-
linové lanové centrum, přezdívané opičí
dráha. V okolí muzea vede značená cyk-
lostezka. Pěší turisté se mohou vydat
naučnou stezkou, která je dovede k mís-
tům výchozích slojí či k nalezišti Landec-
ké Venuše. Na vrchu Landek, necelé dva
kilometry od muzea, je rozhledna, z níž se
otevírají pěkné výhledy na celé město.
V muzeu je i originální havířská hospo-
da – Harenda u Barborky, kde se podá-
vají místní speciality. Ochutnat tedy
můžeme kupříkladu „mišung palivy jak
koksovna Šverma“, jehož plameny se

OKD v Kunčičkách o celkové rozloze 6,5
ha. Prakticky celý park byl vybudován
formou brigád, kterých se zúčastnili pra-
covníci dolů Zárubek a Alexander, dále
obyvatelé Kunčiček a zbytku Ostravy.
Rukávy si vyhrnula i školní mládež
a pomáhala, seč ji dětské síly stačily.
V roce 1948 bylo postaveno prvních 600
metrů škvárových cest a začala výstavba
přírodního amfiteátru. O rok později se
začaly stavět dva tenisové kurty a volejba-
lové hřiště, následovalo dětské brouzdališ-
tě. V roce 1947 se v parku objevila první
zvířata, jejichž počty pro velký zájem

V současné době byl zbudován nový pavi-
lon slonů, expozice jsou zpřístupňovány pro
vozíčkáře, jsou instalovány informační
body pro nevidomé a zbudován dětský
zábavný areál i s bazénem, takže v zoo
mohou rodiny trávit celý den. Zoo též vede
cyklotrasa a běžecká bílá stopa pro sportov-
ní volnočasové aktivity nejen Ostravanů.
Zoologická zahrada Ostrava má vynikající
program pro školy, jehož mottem je:Do zoo
nejen za zábavou, ale i za poznáním. Nabízí
celým třídám i skupinkám a kroužkům
pestrou nabídku výukových programů pro
doplnění výuky přírodopisu, biologie,
zeměpisu i ekologické výchovy.

Pavilon hrochů

Ostravská zoologická zahrada má řadu
prvenství. Je i nejúspěšnějším chovate-
lem hrochů v České republice. Celkem se
za léta v ZOO Ostrava narodilo 31 hro-
chů, z nichž se 17 podařilo odchovat.
Tím se ostravská zoologická zahrada
stala nejúspěšnějším chovatelem v ČR.
Od roku 2006 je Zoo Ostrava pověřena
vedením Evropské plemenné knihy hro-
chů obojživelných. O přesunu většiny
těchto tlustokožců mezi zoologickými
zahradami v Evropě se tak rozhoduje
v Ostravě.

Vysoké pece a koksovna 
bývalých Vítkovických železáren

Posledním tipem naší cesty Ostravou na
plný plyn je nezaměnitelné panorama tří
vysokých pecí, jedné těžní věže a šesti
komínů – tak vypadá symbol historie čes-
kého průmyslu. Zde zajásá každé srdce
technokrata, fotografa i dokumentaristy.
Monumentální konstrukce rezavějících
vysokých pecí trčí do nebes jak z katastro-
fického filmu o konci světa. Zachovalý
areál, dnes ožívající rekonstrukčními pra-
cemi, který bude sloužit jako dokonalý
technologický celek nejrůznějším spole-
čenským, kulturním i sportovním účelům
včetně kongresové turistiky, v návštěvní-
cích vyvolává úctu k práci a umu předků.
Jedná se o komplex, nemající na starém
kontinentě obdoby, a proto byl zapsán na
listinu Evropského kulturního dědictví. Na
jediném místě se nachází černouhelný důl,
koksovna a vysoké pece pro výrobu suro-
vého železa, který má kořeny v první polo-
vině 19.století. Právě tady se tedy narodil
fenomén „kovárny monarchie“ a „ocelové-
ho srdce republiky“. Průvodci, rovněž
bývalý dělníci vysokých pecí a dolu Hlubi-
na, podávají zasvěcený výklad a zodpoví
každou otázku.
Vzhledem k probíhajícím renovacím této
unikátní památky je však třeba se o mož-
nosti návštěv informovat v Ostravském
informačním servisu – www.ostravainfo.cz

báječně hasí Radegastem z Nošovického
pivovaru.

Park inteligence

Tak nazývali zoologické zahrady již staří
Čínané. Tu místní najdeme v ostravské
Stromovce ve Slezské Ostravě. Ačkoli její
vstupní bránu zdobí makety nosorožců,
vynikla mj. odchovem hrochů. Dnes na
sebe strhla pohledy laické i odborné veřej-
nosti zdařilým přírůstkem sloního mláděte
i mláděte tygra sibiřského, což je u těchto
v zajetí chovaných divokých zvířat obrov-
ský zoologický úspěch.

Ostravaci sami sobě

Zoologická zahrada v Ostravě vznikla
původně jako Park oddechu, k čemuž dala
podnět v červenci 1947 odborová organi-
zace a závodní rada dolu Zárubek, který
se měl nacházet na pozemcích tehdejšího

návštěvníků rostly, až přišel čas realizovat
další představy a Park oddechu změnit na
ZOO, což se oficiálně stalo 1.května 1951.
V roce 1956 se z původního místa v Kun-
čičkách stěhuje již regulérní zoo do Stro-
movky, která více vyhovovala členitým
terénem, rozmanitým lesním porostem
i dostatkem vody včetně jezera a dobrých
dopravních podmínek.
V 70. letech 20. století došlo k intenzivní
investiční výstavbě, zoo též získala nové
druhy zvířat a u mnoha z nich se jí podaři-
lo odchovat mláďata. Koncem osmdesá-
tých let minulého století došlo k radikální-
mu omezení investic a byly dokončeny jen
rozestavěné objekty (výběh dikobrazů,
přístavba správní budovy, čistička odpad-
ních vod, výukové středisko, pavilon
malých šelem i pavilon žiraf Rothschildo-
vých, které jsou od roku 1987 atraktivní
součástí zoo.


